



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS  
Av. Coronel Teixeira, nº 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br  
**NOTA DE EMPENHO 2024NE0001370.2024.DOF/DOF - ORÇAMENTO**



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA INTEGRADA

**Nota de Empenho**

<b>Unidade Gestora</b> 003101 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA	<b>Número Documento</b> 2024NE0001370	<b>Data Emissão</b> 26/06/2024
<b>Gestão</b> 00001 - ADMINISTRACAO DIRETA	<b>Processo</b> 000000.000564/2024	<b>NE Original</b>
<b>Credor</b> 04563003000194 - IMPORTADORA CARIOCA LTDA	<b>Licitação</b> 5 - Dispensa de Licitação	<b>Referência</b> Art.75, II, Lei 14.133/2021
<b>Evento</b> 400091 - Empenho de Despesa	<b>Modalidade</b> 1 - Ordinário	<b>Valor</b> 47.215,00
<b>Unidade Orçamentária</b> 03101	PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA	
<b>Programa Trabalho</b> 03.091.3234.2536.0001	Aparelhamento de Unidades Administrativas e Operacionais	
<b>Fonte Recurso</b> 1.500.100.0.0000.0000	Recursos não Vinculados de Impostos	
<b>Natureza Despesa</b> 44905234	EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO	
<b>Município</b> 9999 - Estado	<b>Origem do Material</b> 1 - Origem Nacional	
<b>Convênio</b>	<b>Tipo de Empenho</b> 9 - Despesa Normal	
<b>Cronograma de Desembolso</b>		
<b>Janeiro</b> 0,00	<b>Fevereiro</b> 0,00	<b>Março</b> 0,00
<b>Maio</b> 0,00	<b>Junho</b> 47.215,00	<b>Julho</b> 0,00
<b>Setembro</b> 0,00	<b>Outubro</b> 0,00	<b>Novembro</b> 0,00
		<b>Dezembro</b> 0,00

<b>Descrição dos Itens</b>			
<b>Unid.</b>	<b>Descrição</b>	<b>Qtde</b>	<b>Preço Unitário Preço Total</b>
Unidade	Valor que se empenha referente à contratação da empresa IMPORTADORA CARIOCA LTDA, CNPJ: 04.563.003/0001-94, relativo à Aquisição de equipamentos de sonorização para o Auditório Carlos Alberto Bandeira de Araújo, compreendendo: microfones; caixas de som; mesa de som analógica; e cabos e conectores, a fim de suprir as demandas do Ministério Público do Estado do Amazonas em eventos e solenidades, conforme Despacho nº 780.2024.01AJ-SUBADM.1347806.2024.000564 e demais documentos constantes no processo administrativo SEI nº 2024.000564.	4	3,230.0000 12.920,00
Unidade	ITEM 1: Microfone de mão. Microfone wireless para vocal dinâmico. LED indicador de condição de duas cores. Padrão polar: Cardiode. Resposta de frequência: 50Hz-15kHz. Fator de forma: Portátil com Mic Capsule. Tipo de bateria: 2 x AA. Vida útil da bateria: Até 14 horas, em média. Deve ser Homologado pela ANATEL. Marca/modelo de Referência: Shure / BLX24/PG58, similar ou superior;	2	5,950.0000 11.900,00
Unidade	ITEM 2: Microfone de mão DUPL0. Microfone wireless para vocal dinâmico. LED indicador de condição de duas cores. Padrão polar: Cardiode. Resposta de frequência: 50Hz-15kHz. Fator de forma: Portátil com Mic Capsule. Tipo de bateria: 2 x AA. Vida útil da bateria: Até 14 horas, em média. Deve ser Homologado pela ANATEL. Marca/modelo de Referência: Shure / BLX24/PG58, similar ou superior;	4	1,150.0000 4.600,00
Unidade	ITEM 3: Microfone de mesa com haste de 63 cm cor preto. Cabo de 6m. Conector(es) de saída: XLR. Frequência máxima: 16kHz. Frequência mínima: 50Hz. Luz de LED. Alta resolução. Marca/modelo de Referência: TSI MMF-303, similar ou superior;	3	75.0000 225,00
Unidade	ITEM 4: Cabo profissional com uma ponta P2 e uma ponta P10, de cor preta, estéreo, com 5m de comprimento, macho x macho. Marca/Modelo de Referência: Vention, similar ou superior;	3	120.0000 360,00
Unidade	ITEM 5: Cabo HDMI, com características técnicas mínimas: Canal de retorno de áudio 7.1, taxa de Transferência de 18Gbps a 600mhz, Versão: 2.0 e Resolução 4K. Com 10 metros de comprimento;	2	3,595.0000 7.190,00
Unidade	ITEM 6: Conjunto contendo: 1(uma) caixa de som amplificada ativa (700w); 1(uma) caixa de som amplificada passiva (700w); 2(dois) tripés medindo 1,2m, para as caixas de som. Caixas de som		
<b>Saldo Anterior:</b>	3.080.845,56	<b>Valor do Empenho:</b>	47.215,00
<b>Data de Entrega:</b>	30/06/2024	<b>Local de Entrega:</b>	PGJ/AM
<b>Ordenador de Despesa:</b>	ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JUNIOR	<b>Usuário Operador da NE:</b>	ELIAS MARIALVA SILVA
		<b>Valor Disponível</b>	3.033.630,56

RelNes.rpt

Página : 1 / 2



## Nota de Empenho

<b>Unidade Gestora</b> 003101 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA	<b>Número Documento</b> 2024NE0001370	<b>Data Emissão</b> 26/06/2024
<b>Gestão</b> 00001 - ADMINISTRACAO DIRETA	<b>Processo</b> 000000.000564/2024	<b>NE Original</b>
<b>Credor</b> 04563003000194 - IMPORTADORA CARIOCA LTDA	<b>Licitação</b> 5 - Dispensa de Licitação	<b>Referência</b> Art.75, II, Lei 14.133/2021
<b>Evento</b> 400091 - Empenho de Despesa	<b>Modalidade</b> 1 - Ordinário	<b>Valor</b> 47.215,00
<b>Unidade Orçamentária</b> 03101 <b>Programa Trabalho</b> 03.091.3234.2536.0001 <b>Fonte Recurso</b> 1.500.100.0.0000.0000 <b>Natureza Despesa</b> 44905234	PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA Aparelhamento de Unidades Administrativas e Operacionais Recursos não Vinculados de Impostos EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO	
<b>Município</b> 9999 - Estado <b>Convênio</b>	<b>Origem do Material</b> 1 - Origem Nacional <b>Tipo de Empenho</b> 9 - Despesa Normal	
<b>Cronograma de Desembolso</b>		
<b>Janeiro</b> 0,00 <b>Maio</b> 0,00 <b>Setembro</b> 0,00	<b>Fevereiro</b> 0,00 <b>Junho</b> 47.215,00 <b>Outubro</b> 0,00	<b>Março</b> 0,00 <b>Julho</b> 0,00 <b>Novembro</b> 0,00
		<b>Abril</b> 0,00 <b>Agosto</b> 0,00 <b>Dezembro</b> 0,00

## Descrição dos Itens

Unid.	Descrição	Qtde	Preço Unitário	Preço Total
	deverão ser amplificadas, 15 Pol, Bluetooth, 700W, Bivolt. Entrada P10 e XLR, de cor preta. Marca/modelo de Referência: Staner, similar ou superior;			
Unidade	ITEM 7: Caixa de som amplificada, 500w, com bateria de duração até 10 horas em volume médio, com bluetooth, USB, MicroSD e FM/Auxiliar RCA e 2x RCA, com entrada Mic P10, Bivolt 100 - 240V. De cor preta com tripé. Marca/modelo de Referência: Frahm CM15, similar ou superior;	2	1.400.000	2.800,00
Unidade	ITEM 8: Conector XLR Fêmea de 3 pinos. Conector de cabo/linha XLR fêmea de 3 pólos, medindo aproximadamente 1,5m;	10	27.000	270,00
Unidade	ITEM 9: Conector XLR Macho de 3 pinos. Conector de cabo/linha XLR macho de 3 pólos, medindo aproximadamente 1,5m;	10	25.000	250,00
Unidade	ITEM 10: Mesa de som Analógica, de 12 canais, com equalizador, 4 MIC/LINE mono, 2 MIC/LINE mono/estéreo e 2 LINE estéreo, voltagem 100V/240V, entrada XRL. Marca/modelo de Referência: Yamaha, similar ou superior.	2	3.350.000	6.700,00

## Termo de Responsabilidade

Declaramos que a execução da despesa representa fielmente a legalidade da despesa prevista nas normas regulamentares.

<b>Saldo Anterior:</b> 3.080.845,56	<b>Valor do Empenho:</b> 47.215,00	<b>Valor Disponível:</b> 3.033.630,56
<b>Data de Entrega:</b> 30/06/2024	<b>Local de Entrega:</b> PGJ/AM	
<b>Ordenador de Despesa:</b> ALBERTO RODRIGUES DO NASCIMENTO JUNIOR	<b>Usuário Operador da NE:</b> ELIAS MARIALVA SILVA	

RelNes.rpt

Página: 2 / 2



Documento assinado eletronicamente por **Marcos André Abensur, Diretor(a) de Orçamento e Finanças - DOF**, em 26/06/2024, às 10:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Lilian Maria Pires Stone, Subprocurador(a)-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos**, em 26/06/2024, às 11:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no link [http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0) informando o código verificador **1361905** e o código CRC **A2F751B4**.